
全協文書第 B19-0309 号 

2 0 2 0 年 5 月 2 9 日 

会員各位 

公益社団法人全国ビルメンテナンス協会 

会 長  一 戸 隆 男 

 

「ビルメンテナンス業における新型コロナウイルス感染拡大予防ガイドライン」 

の策定について 

（新型コロナウイルス感染症に係る情報提供 No.40） 

 

拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。日頃より当協会の事業運営にご理解・

ご協力を賜りまして厚く御礼を申し上げます。 

 さて、5 月 4 日に開催された新型コロナウイルス感染症対策専門家会議において、感染拡

大の予防と社会経済活動の両立を図っていくに当たっては、業種ごとに感染拡大を予防す

るガイドライン等を作成し、業界をあげてこれを普及し、現場において、試行錯誤をしなが

ら実践することが必要である、とされたところでございます。 

当業界においては、緊急事態宣言時においても継続が必要な事業として位置付けられて

おり、施設内のクラスターの抑制に重要な役割を担っているところでございますが、 

5 月 25 日に緊急事態宣言が全国的に解除され、各所で社会経済活動が再開されるに伴って、

一層の感染拡大の予防が必要になってまいります。 

 そこで、当業界においても、ビルメンテナンス業務を通して、感染拡大の予防（施設内に

おける交差感染を防ぐ・従業員が感染を広げない・従業員が感染しない）を徹底するため、

政府の方針に基づき、「ビルメンテナンス業における新型コロナウイルス感染拡大予防のガ

イドライン」を策定いたしました。 

なお、本ガイドラインは、当協会病院清掃受託責任者講習実施委員長の大久保 憲先生

（平岩病院長）の監修をいただくとともに、厚生労働大臣はじめ関係省庁の確認を得て策定

したものです。 

つきましては、既に各社で様々な対応がなされていることと存じますが、本ガイドライン

をご確認いただき、ビルオーナー様と協働して、感染拡大防止にご理解並びにご協力を何卒

よろしくお願い申し上げます。                        敬具 

記 

【添付】ビルメンテナンス業における新型コロナウイルス感染拡大予防のガイドライン 

 ※政府 HP（https://corona.go.jp/）・当協会 HP（https://www.j-bma.or.jp/）に公開中 

以上 

･･････････････････････････【本件に関する問い合わせ先】･･････････････････････････ 

公益社団法人 全国ビルメンテナンス協会 事業推進部 下平智子 

〒116-0013 東京都荒川区西日暮里 5-12-5 ビルメンテナンス会館 5 階 

TEL 03-3805-7560 FAX 03-3805-7561  t_simo@j-bma.or.jp 


